• Comparticipação financeira adicional de 20 % (vinte por cento) na parte não apoiada nas candidaturas ao 

Programa Porta 65 (a instruir de acordo com a alínea a) do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 43/2010 de 30 de 

abril, em imóveis que tenham sido intervencionados no âmbito do processo de regeneração urbana. 

• Comparticipação de €2500 (dois mil e quinhentos euros) em materiais de construção a pessoas residentes 

no concelho que comprovadamente não sejam possuidoras de habitação própria e permanente e que 

adquiram um imóvel para reabilitação dentro das ARU, que comprovadamente se destine a esse fim 

(habitação própria e permanente). 

• Comparticipação de €2500 (dois mil e quinhentos euros) em materiais de construção a pessoas não 

residentes no concelho que adquiram um imóvel para reabilitação dentro das ARU, e que comprovadamente 

se destine a habitação própria e permanente. 

http://www.portaldahabitacao.pt/pt/porta65j/index.html